

# Protokół

obrad sejmowych z dnia 12. Marca 1866.

Posiedzenie czterdzieste siódme.

Obecni: Marszałek książę Sapieha.

Sekretarze: Posłowie Kulczycki, Paszkowski i hr. Wodzicki Ludwik.

Komisarz rządowy: c. k. radca dworu Possinger.

Posłów obecnych na początku 121, w ciągu posiedzenia 131.

Marszałek otwiera posiedzenie o godzinie 11<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.

Protokół posiedzenia z dnia 10. Marca odczytany został i przyjęty.

Złożonym został do łaski marszałkowskiej wniosek posła Szemelowskiego.:

„Wysoki Sejm uchwali udzielenie miastu Samborowi osobnego statutu, według załączonego projektu; — jednocześnie upraszam o odesłanie wprost wniosku tego do komisji statutowej — bez usprawiedliwienia wniosku i wydrukowania onego z powodu krótkości czasu.“

Izba, zgodnie z życzeniem wnioskodawcy, postanawia odesłanie tego wniosku ze skróceniem formy wprost do komisji statutów miejskich.

Odczytano interpelację posła Borysikiewicza i współpodpisanych, tyczącą się włościan nadgranicznych wsi Szydłowce i innych nad Zbruczem położonych, posiadających grunta w cesarstwie rosyjskim, w sprawie uwolnienia ich od pańszczyzny z tychże gruntów.

Druga interpelacja do p. Komisarza rządowego wniesioną jest przez posła x. Guszalewicza, względem gwałtu, który zająć miał na pogrzebie w Hyukowcach.

P. Komisarz rządowy obiecuje odpowiedź na jednym z bliższych posiedzeń.

Poseł Tarczanowski po ośmiodniowym urlopie usprawiedliwia swoją nieobecność chorobą w piśmie do Marszałka zwróconem.

Odczytano dalszy ciąg petycji do Sejmu wniesionych aż do Nr. 2.099. włącznie.

Z tych 25 do Wydziału krajowego, a 6 do komisji administracyjnego podziału kraju w krótkiej drodze odesłanemi zostały.

Na żądanie posła x. Stempka, Izba uchwała odesłanie wniosku jego, o małżeństwach rezerwistów wojskowych, na porządku dziennym znajdującego się, wprost do komisji administracyjnej.

Petycja Nr. 2.056. miasta Żydaczowa, na żądanie posła x. Kuziemskiego, a Nr. 2.095. p. Bojarskiej Genowefy, na żądanie posła hr. Russockiego, — wprost do Wydziału krajowego odesłane zostaną.

Z porządku dziennego następuje dalszy ciąg rozprawy szczegółowej nad częścią pierwszą wniosku komisji prawnej, co do zmiany ustawy wexlowej.

W głosowaniu nad pierwszą częścią, poseł Skrzyński cofa swój wniosek przejścia do porządku dziennego. — Poseł Zyblikiewicz również cofa swój wniosek. — Uchylonym zostaje wniosek posła Dubsza.

Izba przyjmuje wniosek komisji przez głosowanie osobno nad a) i nad b), z poprawką posła Węzyka w brzmieniu następującem:

„I. Na mocy §. 19. lit. b) statutu krajowego Sejm uchwała wniosek do ustawy następującej:

- a) uchylonym zostaje prawidło podane w art. I. pow. ustawy wexlowej z 25. Stycznia 1850 r. Natomiast wchodzi w moc obowiązująca przepis następujący: Do zobowiązania się wexlowego zdolni są tylko handlujący, przemysłowcy i w ogólności ci, którzy od zawodu swego podatek zarobkowy lub dochodowy opłacają.
- b) Powyższe postanowienie nie ma zastosowania do wexli przed ogłoszeniem niniejszej ustawy wystawionych.“

Do części II. stawia poprawkę poseł Skrzyński:

po słowach: „lub inne znaki“ dodać: „do których to znaków i kreślone po cudzem piśmie litery policzone być mają.“

Poseł Landesberger stawia poprawkę całego brzmienia części II. w trzech częściach a), b), c) następująca:

- „II. a) art. 94. ustawy wexlowej zmienia się w ten sposób, iż oświadczenia wexlowe krzyżykami lub innemi znakami uskutecznione tylko wtedy mają moc wexlową, jeżeli nie tylko krzyżyki lub inne znaki, lecz i same oświadczenie sądownie lub notaryalnie uwierzytelnione zostały.
- b) Dodatkowo do art. 95. ustawy wexlowej postanawia się: iż wexlowe oświadczenie osoby przez pełnomocnika podpisanej ważne wtedy tylko, jeżeli pełnomocnictwo wyraźnie, nie tylko do podpisu, lecz i do samego oświadczenia tegoż wexlowego było udzielone.
- c) Postanowienia niniejsze nie mają zastosowania do wexli przed ogłoszeniem ustawy wydanych.“

Poseł Ławrowski stawia wniosek, zwrócić co do części II. wniosek napowrót do komisji do formalnego traktowania i przedstawienia jak najspieszniej pod rozwagę Sejmu. — Wniosek ten w głosowaniu upada, również jak i poprawka posła Landesbergera.

Izba przyjmuje część drugą wniosku komisji z poprawką posła Skrzyńskiego, którą przyjmuje sprawozdawca w imieniu komisji, w następującem brzmieniu:

„II. Na mocy §. 19. statutu krajowego lit. a) prosić Najjaśniejszego Pana, ażeby przepis zawarty w art. 94. ustawy wexlowej objaśniony był w ten sposób, że oświadczenia wexlowe osób pisma nie świadomych mają jeno wtedy moc wexlową, jeżeli nie tylko krzyżyki lub inne znaki, do których to znaków i kreślone po cudzem piśmie litery policzone być mają, lecz i samo oświadczenie wexlowe sądownie lub notaryalnie były uwierzytelnione. Podobnie wexlowe oświadczenie osoby pisma nieświadomej, a przez pełnomocnika podpisanej ważne wtedy tylko, jeżeli pełnomocnik upoważniony był do tego pełnomocnictwem legalizowanem.“

Wniosek do ustawy w powyższem brzmieniu obu części jest w trzeciem czytaniu zaraz przedsięwziętem również przyjęty.

Marszałek zamyka posiedzenie o godzinie 3ciej.

Następne posiedzenie dnia 13. Marca, — porządek dzienny następujący:

1. Sprawozdanie komisji administracyjnej, o wniosku posła Tarczańskiego, co do wstrzymania egzekucyi podatkowej na podgórzu samborskiem i sanockiem;
2. sprawozdanie komisji budżetowej, o podwodach dla lekarzy;
3. sprawozdanie komisji petycyjnej;
4. wybór członka Wydziału krajowego przez cały Sejm;
5. wybór zastępcy członka Wydziału krajowego przez cały Sejm, i
6. wybór zastępcy członka Wydziału krajowego przez posłów z posiadłości większych.

**L. Sapięha w. r.**

**F. Paszkowski w. r.**

**Hr. L. Wodzicki w. r.**



## Dalszy ciąg petycyj do dnia 12. Marca 1866. r. wniesionych do Sejmu:

2041. Siemianowski Franciszek, w imieniu małoletnich właścicielek Siemiginowa, przez posła Sawczyńskiego, o wstrzymanie egzekucji za podatki.
2042. Gmina Jabłonowa, przez posła Kulczyckiego, o pozostawienie urzędu powiatowego w Bursztynie i o pozostawienie jej w tym powiecie.
2043. Gmina Medynia Głogowska, przez posła Szpunara, o zapomogę 3.600 złr.
2044. Włościanie z Bistoszowy, przez posła Witalisa, o przyspieszenie załatwienia sporu względem gruntów.
2045. Gmina Klęczany, przez posła Ludwika hr. Wodzickiego, o przyłączenie do powiatu bocheńskiego.
2046. Gmina Książowskie, przez posła x. Guszalewicza, o zapomogę 1.000 złr.
2047. Gmina Jasienowice, przez posła x. Guszalewicza, o zapomogę 1.000 złr.
2048. Gmina Janówka, przez posła x. Guszalewicza, o zapomogę 700 złr.
2049. Gminy i dwory powiatu strzyżowskiego, przez posła Ignacego Skrzyńskiego, o przeniesienie kosztów utrzymywania drogi z Krościenka do Rzeszowa na fundusz krajowy.
2050. Gmina miasta Rzeszowa, przez posła Zyblikiewicza, o założenie niższej szkoły realnej z funduszu krajowego.
2051. Gminy Tryńcza, Głogowice, Ubierzyn, Gorzyce, Gniewczyzna i Jagella, przez posła Ignacego Skrzyńskiego, o wstrzymanie wypłaty podatków i rozłożenie tychże na rok następny.
2052. Gmina Podmanasterck, przez posła Kaczkowskiego, o pożyczkę.
2053. X. Kulczycki Grzegorz, pleban w Stronnej, przez posła Kaczkowskiego, o załatwienie sprawy względem pokrycia wydatków kościelnych.
2054. Miasto Żydaczów, przez posła x. Kuziemskiego, o zapomogę.
2055. Gmina Czerteż, przez posła x. Kuziemskiego, o zapomogę.
2056. Miasto Żydaczów, przez posła x. Kuziemskiego, o uznanie języka ruskiego jako ustawodawczego i odczytanie tej petycji w Sejmie.
2057. Gmina ruska w Kulikowie, przez posła x. Kuziemskiego, o zniesienie powinności osypów.
2058. Gmina Łukawica wyżna, przez posła x. Ustyanowicza, o zapomogę.
2059. Gmina Krzeszów, przez posła x. Antalkiewicza, o uwolnienie od kosztów na drogę obwodową do Suchy wiodącą.
2060. Gmina Kuków, przez posła x. Antalkiewicza, o uwolnienie od kosztów na drogę obwodową suską.
2061. Gminy Ślemień, Kocoń, Kurów i Las, przez posła x. Antalkiewicza, o uwolnienie od kosztów na drogę obwodową suską.
2062. Gminy Ślemień, Lachowice, Las, Kurów, Kocoń, Gilowice i Kuków, przez posła x. Antalkiewicza, użalają się na opłaty notaryalne i żądają przeniesienia tych czynności na urzęda gminne lub powiatowe.
2063. Ławłowscy Wojciech i Marya, przez posła hr. Gołuchowskiego, o wstawienie się do Rządu względem uwolnienia ich syna Karola z niewoli rosyjskiej.
2064. Gmina Staje, przez posła hr. Gołuchowskiego, o oddanie szkoły parafialnej pod nadzór łacińskiego konsystorza we Lwowie.
2065. Artysci: malarze i rzeźbiarze w Krakowie, przez posła hr. Borkowskiego, o przyznanie im prawa głosowania.
2066. Czerwonka Hilary, dzierżawca dóbr Ostrów, przez posła x. Stempka, o odpisanie podatków za r. 1865.
2067. Gmina Ruska wieś, przez posła x. Stempka, o pożyczkę.
2068. Gmina Milcza, przez posła x. Stempka, o pożyczkę i wstrzymanie egzekucji wexlowej.
2069. Gmina Milcza, przez posła x. Stempka, użala się na dwór w Besku o zabranie pastwisk i wzbromienie użytku z lasów.
2070. Chlebowski Jan, przez posła hr. Golejowskiego, o pożyczkę 300 złr.
2071. Mieszkańcy miasta Belza i wsi okolicznych, przez posła Paszkowskiego, o wstawienie się do Rządu w celu potwierdzenia instytucji pod nazwą „Służebniczki Najświętszej Panny Maryi.“

2072. Bogdanowicz Kajetan, właściciel dóbr Widynów, przez posła hr. Golejowskiego, zaprzecza twierdzenia p. Komisarza rządowego w odpowiedź na interpelację Agopsowicza, jakoby rewizya w jego domu była legalną.
2073. Gmina miasta Sambora, przez posła Szemelowskiego, o potrzebie uregulowania tamtejszych stosunków gminnych.
2074. Gmina Lutowska, przez posła Starucha, o zapomogę.
2075. Gmina Bachłowa, przez posła Starucha, o zapomogę 200 złr.
2076. Gmina Dziurdziów, przez posła Starucha, o zapomogę 300 złr.
2077. Gmina Hoczew, przez posła Starucha, o zapomogę 500 złr.
2078. Gmina Huilcze wielkie, przez posła x. Kaczałę, o pożyczkę 385 złr.
2079. Gmina Huilcze małe, przez posła x. Kaczałę, o pożyczkę 495 złr.
2080. Mieszkańce miasteczka Szczurowic, przez posła Stockiego, o pożyczkę 230 złr.
2081. Załęski Gabryel, przez posła Laskowskiego, o przyłączenie dóbr jego Iskań do powiatu przemyskiego, lub sanockiego, albo brzozowskiego, gdyby urząd powiatowy w Birczy nie utrzymał się.
2082. Malczewski Julian, przez posła Hnbickiego, o pożyczkę 1.000 złr.
2083. Malczewski Julian, przez posła Hubickiego, o rozłożenie wypłaty podatków za r. 1865. i 1866. na trzy lata.
2084. Gmina Podszumlańce, przez posła x. Naumowicza, uzala się na nciążliwą konkurencyę do budowy cerkwi w Skomorochach.
2085. Kurowski Antoni, przez posła Dra. Zdunia, o przyspieszenie amortyzacyi 9 sztuk do soltystwa Juszczyzna należących obligacyj rządowych.
2086. Gmina Wołoska wieś, przez posła Zatwarnickiego, o pożyczkę 2.500 złr.
2087. Właściciel dworskich posiadłości i gminy Niegowice, Marszowice i Klęczany, przez posła Ludwika hr. Wodzickiego, o przyłączenie do powiatu bocheńskiego.
2088. Gmina Bajdy, przez posła Pudła, o pozostawienie jej w używaniu pastwisk i przywrócenie użytku z lasów d..orskich.
2089. Nikorowicz Piotr, nauczyciel szkoły trywialnej, przez posła hr. Borkowskiego, o polepszenie dotacyi.
2090. Gmina Dembno, przez posła Hebdę, o ustanowienie tam stałego urzędu kwaterunkowego.
2091. Gmina Rzepiennik Biskupi, przez posła Rydzowskiego, o spieszną zapomogę.
2092. Mieszczanie miasta Stanisławowa, przez posła Hoppena, o zasuspendowanie tamtejszego burmistrza i rozpisanie nowego wyboru na zastępcę.
2093. Gmina Borszczów, przez posła Zaparyniuka, o wydanie jej indywidualnych arkuszy na grunta przez dwór zabrane.
2094. Gmina miasta Brzeska, przez posła Hebdę, o pozostawienie urzędu powiatowego w Brzesku.
2095. Bojarska Genowefa, wdowa po sekretarzu Wydziału stanowego, przez posła hr. Russockiego, o roczną pensyę dla czterech córek.
2096. Gmina Dulębka, przez posła Pudła, o komisyę do regulacyi ciężarów gruntowych.
2097. Gmina Radość, przez posła Pudła, o komisyę do regulacyi i odkupu ciężarów gruntowych.
2098. Gminny urząd miasta Brzesko, przez posła Hebdę, o pozostawienie tamże urzędu powiatowego.
2099. Izba notaryalna w Krakowie, przez posła Żuka-Skarszewskiego, przedstawia wnioski do reformy instytucyi notaryalnej.

Z tych liczby: 2.041, 2.043, 2.046, 2.047, 2.048, 2.051, 2.052, 2.054, 2.055, 2.058, 2.066, 2.067, 2.068, 2.070, 2.074, 2.075, 2.076, 2.077, 2.078, 2.079, 2.080, 2.082, 2.083, 2.086, 2.091 odsełają się do Wydziału krajowego; liczby zaś: 2.042, 2.045, 2.081, 2.087, 2.094, 2.099 do komisji dla sprawy administracyjnego podziału kraju.